










































































































































 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Seguro Social de Salud, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgdredes.essalud.gob.pe/validadorDocumental e ingresando 
la siguiente clave: 3K11MK3. 

 

 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

 

RESOLUCIÓN N°       -GRAJU-ESSALUD-2025 
 
El Tambo, 26 de Agosto de 2025 
 
VISTA: 
 
La Nota N° 000393-OPCCI-OGD-GRAJU-ESSALUD-2025 de fecha 22 de agosto de 2025, 
remitida por el Jefe de la Oficina de Planificación, Calidad y Control Interno de la Red Asistencial 
Junín; y,       
   
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Ley N° 27506 sea crea el Seguro Social de Salud, como Organismo Público 
Descentralizado del Estado, con personería jurídica de derecho público, adscrito al Sector de 
Trabajo y Promoción del Empleo; 
 
Que, el Seguro Social de Salud- ESSALUD, es un Organismo Público Descentralizado con 
personería jurídica de derecho público interno adscrito al Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, cuya finalidad es dar cobertura a los asegurados y sus derechohabientes, a través del 
otorgamiento de prestaciones de prevención, promoción, recuperación, rehabilitación, 
prestaciones económicas y prestaciones sociales que correspondan al régimen contributivo de 
la seguridad social en salud, así como otros seguros de riesgos humanos; 
 
Que, mediante Resolución de Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación 
N° 46-IETSI-ESSALUD-2019 de fecha 03 de junio del 2019, sea aprobó la Directiva N° 003-
IETSI-ESSALUD-2019 V.01, “Directiva que Regula el Desarrollo de la Investigación en Salud”, 
con la finalidad de contribuir a la generación de información científica de calidad, a través del 
desarrollo de investigación en salud, que responda a las prioridades institucionales y 
nacionales, que contribuyan a orientar la toma de decisiones en el ámbito clínico y sanitario, 
mejorando así la salud y calidad de vida de los asegurados, y de la comunidad en general; 
 
Que, el numeral 7.5 de la Directiva N° 003-IETSI-ESSALUD-2019 V.01, establece que el 
Comité Institucional de Ética en Investigación (CIEI) es el Comité del órgano de EsSalud 
constituido por profesionales de diversas disciplinas y al menos un miembro de la comunidad, 
encargado de velar por la protección de los derechos, seguridad y bienestar de los sujetos de 
investigación a través, entre otras cosas, de la evaluación del protocolo de estudio, y la 
supervisión de su ejecución; 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia de la Red Asistencial Junín N° 555-GRAJ-ESSALUD-
2024 de fecha 07 de noviembre de 2024, se aprobaron el Reglamento y el Manual de 
Procedimientos del Comité Institucional de Ética en Investigación de la Red Asistencial Junín 
de ESSALUD; 
 
Que, mediante Resolución N° 000339-GRAJU-ESSALUD-2024 de fecha 01 de julio de 2025, 
se conformó el Comité Institucional de Ética en la Investigación de la Red Asistencial Junín; 
 
Que, mediante Decreto Supremo N° 021-2017-SA se aprobó el Reglamento de Ensayos 
Clínicos, con el objeto de establecer el procedimiento para la autorización, ejecución y acciones 
posteriores a la ejecución de los ensayos clínicos en el país; 
 

Firmado digitalmente por
MARI LOARDO Alfredo FAU
20131257750 hard
Motivo: Doy visto bueno.
Fecha: 26.08.2025 11:17:34-0500

Firmado digitalmente por
MOLINA LOZA Ernesto Aristides FAU
20131257750 hard
Motivo: Soy el autor del documento.
Fecha: 27.08.2025 10:04:22-0500

 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Seguro Social de Salud, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad 
pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://sgdredes.essalud.gob.pe/validadorDocumental e ingresando 
la siguiente clave: 3K11MK3. 

 

 

Que, el artículo 63° del Decreto Supremo N° 021-2017-SA establece que los Comités 
Institucionales de Ética en Investigación acreditados estarán registrados en el REPEC que 
conduce la OGITT del INS; asimismo, precisa que, la acreditación, es temporal y debe ser 
renovada cada tres (3) años; y, finalmente, señala que, los requisitos para la acreditación, son, 
entre otros, la copia de su reglamento y manual de procedimientos aprobado por la institución 
de investigación a la cual pertenecen; 
 
Que, mediante Hoja de Envío N° 000073-UCID-GRAJU-ESSALUD-2025 de fecha 15 de agosto 
de 2025, la Jefe de la Unidad de Capacitación, Investigación y Docencia, remite a la Oficina de 
Planificación, Calidad y Control Interno, el Reglamento y el Manual de Procedimientos 
elaborados por el Comité Institucional de Ética en la Investigación de la Red Asistencial Junín, 
para su conocimiento y acciones que correspondan; y, 
 
Que, mediante Nota del Visto, el Jefe de la Oficina de Planificación, Calidad y Control Interno 
de la Red Asistencial Junín, informa que el Reglamento y el Manual de Procedimientos 
elaborados por el Comité Institucional de Ética en la Investigación de la Red Asistencial Junín 
se encuentra conforme al Decreto Supremo N° 021-2017-SA y a la Resolución del Instituto de 
Evaluación de Tecnologías de Salud e Investigación N° 46-IETSI-ESSALUD-2019 V.01, por lo 
que solicita la aprobación de los citados documentos. 
 
Estando a los considerandos expuestos, y en uso de las facultades conferidas a este Despacho,  
 
SE RESUELVE: 
 
1. APROBAR el Reglamento del Comité Institucional de Ética en Investigación de la 

Red Asistencial Junín de ESSALUD, el mismo que consta de cinco (05) Títulos, siete 
(07) Anexos, y sesenta y nueve (69) folios; y, es parte integrante de la presente 
Resolución. 

2. APROBAR el Manual de Procedimientos del Comité Institucional de Ética en 
Investigación de la Red Asistencial Junín de ESSALUD, el mismo que consta de ocho 
(8) Capítulos, veinticinco (25) Anexos, y cien (100) folios; y, es parte integrante de la 
presente Resolución. 

3. DEJAR SIN EFECTO, a partir de la fecha, el Reglamento y el Manual de Procedimientos, 
aprobado mediante Resolución de Gerencia de la Red Asistencial Junín N° 555-GRAJ-
ESSALUD-2024 de fecha 07 de noviembre de 2024. 

4. NOTIFICAR con el contenido de la presente Resolución, a las áreas administrativas y 
asistenciales que correspondan. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 

Firmado digitalmente por 

ERNESTO ARISTIDES MOLINA LOZA 
GERENTE 
ESSALUD 

 
 
 
cc.: OFICINA DE PLANIFICACION, CALIDAD Y CONTROL Y INTERNO 

COMITE INSTITUCIONAL DE ETICA EN INVESTIGACION-JUNIN 
DIRECCION DEL HOSPITAL NACIONAL RAMIRO PRIALE PRIALE  
OFICINA DE COORDINACION DE PRESTACIONES Y ATENCION PRIMARIA 

 
EAML/nier 

EXP: 0483920250000023 


